
 
 

  
  MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONEMINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONEMINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONEMINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE    

                        ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE ““““EUCLIDE”EUCLIDE”EUCLIDE”EUCLIDE” 

Contrada Monoscalco – 89035 BOVA MARINABOVA MARINABOVA MARINABOVA MARINA  

 Segreteria da LUN a VEN. 0965-499401     C.F. 92002670807- Cod. Univoco Ufficio UF02GJCod. Univoco Ufficio UF02GJCod. Univoco Ufficio UF02GJCod. Univoco Ufficio UF02GJ 

Indirizzo E-mail rcis01600e@istruzione.it  - posta cert. rcis01600e@pec.istruzione.it 

Indirizzi: Liceo Scientifico- I.T. Geometri – I.T.Commerciale-Informatica e Telecomunicazioni -

Alberghiero Condofuri 
 
PROT.2751-IV.5 DEL 29/05//2019 

• Al sito web 
WWW.IISEUCLIDE.GOV.IT  

  
• Atti PON PROGETTO 

Codice CUP: D77D18001020007  
CODICE CIG: 7889246BBE 
 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE APPLICAZIONE ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO 
PER LA FORNITURA DI BENI E SERVIZI RDO N.2288753  

Art. 106 comma 12 D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii  
 
 

TITOLO PROGETTO : INNOVATION 3D 
 

CODICE PROGETTO: 10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-12 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Premesso 

 
che con determina a contrarre prot. n. 2206 IV.5 del 30 aprile 2019, pubblicata all’albo on line di 
questa Istituzione scolastica, il dirigente scolastico ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 
Decreto Legislativo n. 50 del 2016, ha indetto la procedura di gara per la fornitura di beni 
informatici e dell’addestramento per la realizzazione del progetto PON FESR “INNOVATION 3D” 
10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-12 mediante richiesta di offerta (RdO), con criterio di 
aggiudicazione (OEPV) Offerta Economicamente più vantaggiosa, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50, art. 95 (Criteri di aggiudicazione dell’appalto); 
 
che a seguito di gara svoltasi sul MEPA con RDO n. 2288753 del 30/04/2019   la ditta Computer 
Service snc di Brancati Vadala’ (P. IVA 00974070807) con sede in Reggio Calabria (RC) 
aggiudicata la fornitura con decreto di aggiudicazione definitiva prot. n. 2748/1 29/05/2019 
 per un importo contrattuale di € 18.974,00 (Diciottomilanovecentosettanquattro/00)  IVA 
esclusa , pari ad € 23.148,28 (Ventitremilacentoquarantotto/28) con I VA ; 
 
che a base d’asta era stato previsto l’impegno della seguente somma € 19.225,74 (IVA esclusa) 
pari a € 23.445,40 (Iva inclusa) e che l’importo contrattuale previsto nel documento di stipula 
prevede un impegno di € 18.974,00 (Diciottomilanovecentosettanquattro/00)  IVA esclusa , pari 
ad pari ad € 23.148,28 (Ventitremilacentoquarantotto/28) con I VA; 
 - che nell’invito / disciplinare di gara prot. n. 2207- IV.5 del 30 aprile 2019 – art 4, era stato 
espressamente indicato che “Qualora, nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento 
delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, il Fornitore 



 
 
espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto 
previsto dall’art.106 D.lgs n. 50/2016, c. 12;  
 

VISTI 
 
l’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (legge sulla contabilità generale dello stato) e l’art. 120 R.D. 
827/1924 che disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di incremento entro il quinto d’obbligo del 
prezzo d’appalto pattuito per i contratti di fornitura; 
 
l’art. 106, comma 12, D.Lgs. 18 aprile n.50 che prevede che la stazione appaltante qualora in 
corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle 
stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il 
diritto alla risoluzione del contratto; 
 
che si è generata una economia  di € 251,74 (senza IVA) pari ad € 307,12 (con IVA) ; 
 
che per aumentare e migliorare le dotazioni , nonché per facilitare e promuovere la formazione 
permanente dei docenti e l’ampliamento dell’offerta formativa, l’Amministrazione intende esercitare 
la facoltà del “quinto d’obbligo” agli stessi patti, prezzi e condizioni del documento di stipula RDO 
2288753  prot. n. 2748 IV.5 del 29/05/2019 e con l’applicazione dello stesso ribasso previsto 
nell’offerta ; 
 
 

DATO ATTO 
 

 
che la spesa per la forniture in argomento trova copertura nella somma originariamente autorizzata 
per l’esecuzione del progetto in epigrafe; 
 

DETERMINA 
 

 
di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
di autorizzare l’incremento del contratto  di cui al documento di stipula relativo alla RDO n. 
2288753 del 30/04/2019  sottoscritto  in data 29 maggio 2019 con prot. n. 2748- IV.5 del 29 
maggio 2019 per un importo complessivo di € 240,00 (duecentoquaranta/00) senza IVA e di 
affidare la fornitura alla ditta Computer Service snc di Brancati Vadala’ (P. IVA 00974070807) nei 
limiti del quinto d’obbligo del contratto.; 
 
di dare atto che all’importo originario del documento di stipula della rdo di euro € 18.974,00 
(Diciottomilanovecentosettanquattro/00) IVA esclusa , pari ad € 23.148,28 
(Ventitremilacentoquarantotto/28) con IVA si aggiun ge  l’importo del “quinto d’obbligo” di 
euro €. 240,00 ( duecentoquaranta/00) senza iva e €  . 292,80 con IVA, per un totale 
complessivo della fornitura di EURO €. 19.214,00 ( diciannovemiladuecentoquattordici/00) 
senza iva e €. 23.441,08 (ventitremilaquattrocentoq uarantuno/08) con iva; 
 
 
 
 
Incremento Fornitura 
 
LOTTO UNICO RDO N. 2288753 del 30/04/2019 



 
 

Tipologia 
Beni 

 

Descrizione

 
 
 

SEDIE 
 
 

 
SEDIA 4 
GAMBE 
imbottita 
ignifuga  

 
 
di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto d
 
 
 
di trasmettere il presente provvedimento al DSGA per gli eventuali provvedimenti di competenza;
 
di pubblicare, in data odierna, la presente determinazione all
e al sito web nella sezione dedicata al P
 
 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell
1990, n. 241, viene nominato Responsabile d
Lucisano. 
 

Descrizione  Q.Tà Importo 
Unit. 

Senza IVA 

Totale 
senza IVA  

SEDIA 4 
 

imbottita 
 

 
 

3 

 
 

€ 80,00 

 
 

€ 240,00 

di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione;

di trasmettere il presente provvedimento al DSGA per gli eventuali provvedimenti di competenza;

di pubblicare, in data odierna, la presente determinazione all’albo on line dell’
al sito web nella sezione dedicata al PON FESR 10.8.1.B1-FESRPON- CL-

art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Carmela 

.

 

 
Totale  con 

Iva 

 

 
 

€ 292,80 

i sottomissione; 

di trasmettere il presente provvedimento al DSGA per gli eventuali provvedimenti di competenza; 

’Istituzione scolastica 
-2017-12; 

art. 5 della Legge 7 agosto 
imento il Dirigente Scolastico Carmela 

 


